П Р О Т О К О Л  № 3

заседания Общественного совета при Администрации Нововаршавского
муниципального района

«24» августа 2023 года                                                              р.п. Нововаршавка

Граф Алида Васильевна председатель Общественного совета,
председатель Совета ветеранов и общества
инвалидов Нововаршавского района Омской
области;

Секретарь:
Коноваленко Нина Фёдоровна председатель  координационного  совета

профсоюзных  организаций  Нововаршавского
муниципального района;

Члены Общественного совета:

Кампф Юрий Николаевич ИП Кампф Ю.Н.;

Мирошниченко Нина Ивановна пенсионер;

Фёдоров Михаил Николаевич уполномоченный  по  правам  человека  на
территории  Нововаршавского  муниципального
района.

Приглашенные:

В.А. Шефер – глава Нововаршавского муниципального района;
В.Н.  Данилов –  первый заместитель Главы муниципального района,  председатель
Комитета по жизнеобеспечению, архитектуре и строительству;
Н.А.  Верещагина –  заместитель  Главы  муниципального  района,  председатель
комитета по социальным вопросам;
Н.А.  Жиргалова –  председатель  комитета  по  образованию  и  связям  с
профессиональной школой;
С.С.Жуков – управляющий делами Администрации муниципального района.

Повестка заседания:
1. О подготовке учреждений образовании к началу нового учебного года

2023-2024 гг.
2. О   реализации  механизмов  поддержки  социально  ориентированных

некоммерческих  организаций  (за  исключением  государственных  (муниципальных)
учреждений) (далее – СО НКО), оказывающих населению услуги в социальной сфере
в Нововаршавском муниципальном районе Омской области

3. Об  оказании  адресной  помощи  по  заявкам  мобилизованных  и
военнослужащих,  заключивших  контракт  с  Министерством  Обороны  РФ.  О
социальной поддержке семей мобилизованных граждан

1. О  подготовке  учреждений образовании  к  началу  нового  учебного
года 2023-2024 гг.

СЛУШАЛИ:  Жиргалову  Н.А.,  председателя  комитета  по  образованию  и
связям с профессиональной школой;

В целях реализации национального проекта «Образование» в 2023 году в МБОУ
«Русановская  ООШ»  проведен  ремонт  3  кабинетов  естественно-научной  и
технологической направленностей в рамках проекта «Точка роста», сумма ремонтных
работ составила   2,14 млн. рублей из областного и местного бюджетов.

В  рамках  реализации  проекта  «Успех  каждого  ребенка»  в  Нововаршавской
гимназии  отремонтированы  2  кабинета  для  открытия  75  новых  мест  в  системе
дополнительного  образования,  стоимость  ремонтных  работ  составила  957  тыс.
рублей.

В целях исполнения поручений Губернатора Омской области за счет областного
и местного бюджетов проведены следующие виды работ:

Приобретены  бытовка,  снегоход  и  лыжные  комплекты  в  Бобринскую  школу
общей стоимостью 1,4 млн. рублей.

Проведен  ремонт  помещений  пищеблока  и  приобретено  оборудование  для
пищеблока Александровской школы общей стоимостью 3,1 млн. рублей.

В  Любовской  школе  проведены  работы  по  ремонту  кровли  над  спортивным
залом и примыканию к школе на сумму 1 млн. рублей;

Заключен  контракт  на  разработку  проектно-сметной  документации  для
капитального ремонта здания Ермаковской школы стоимостью 700 тыс. рублей.

В  рамках  подготовки  к  новому  учебному  году  в  2023  году  за  счет  средств
муниципального бюджета проведены ремонтные работы.

В  Александровской  школе  проведен  ремонт  системы  отопления.  Стоимость
работ составила 1 625 856 рублей.

В  Большегривском  детском  саду  проведены  работы  по  частичному  ремонту
мягкой кровли на сумму 636 тыс. рублей.

В  Черлакской  школе  проведен  частичный  ремонт  кровли  на  сумму  562  тыс.
рублей.

В здании детского сада Нововаршавской гимназии в 2 группах утеплен пол и
увеличено количество радиаторов отопления на сумму 120 тыс. рублей.

В  Детском  оздоровительно-образовательном  центре  проведен  ремонт  ввода
системы отопления на сумму 178 тыс. рублей.

В Спортивной школе проведен частичный ремонт системы отопления на сумму
45 тыс. рублей.

В  Зареченской,  Славянской  школах,  Бобринском  детском  саду,  Детском
оздоровительно-образовательном центре проведена частичная замена оконных блоков
на сумму 370 тыс. рублей.

На  проведение  спортивных  мероприятий,  обеспечение  экипировкой  и
инвентарем,  улучшения  условий  по  проведению занятий  физической  культурой  и
спортом реализовано мероприятий на сумму 1,026 млн. рублей.

Итого общая сумма  средств на подготовку к новому учебному году составила
10,415 млн. рублей.

Рассмотрев  информацию  Жиргаловой  Н.А.,  председателя  комитета  по
образованию и связям с профессиональной школой
Общественный совет РЕШИЛ:

1.1. Информацию принять к сведению.

2

Голосовали: «За» - 5 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

2. О   реализации  механизмов  поддержки  социально  ориентированных
некоммерческих  организаций  (за  исключением  государственных
(муниципальных)  учреждений)  (далее  –  СО  НКО),  оказывающих  населению
услуги в социальной сфере  в Нововаршавском муниципальном районе Омской
области

СЛУШАЛИ: Верещагину Н.А., заместителя Главы муниципального района,
председатель комитета по социальным вопросам

Общественный совет РЕШИЛ:
1.1. В  целях  увеличения  количества  СО  НКО  и  повышения  их

эффективности  органам  местного  самоуправления  осуществлять  оказание
информационной,  консультационной,  методической,  организационной,  экспертно-
аналитической  поддержки  социально  ориентированным  некоммерческим
организациям,  а  также  инициативным  группам  граждан,  осуществляющим
подготовку к созданию СО НКО и открытию своего дела.

1.2. Органам местного самоуправления оказывать содействие обеспечению
доступа  СО  НКО,  социальным  предпринимателям,  гражданам,  желающим
организовать собственное дело,  осуществляющих деятельность в социальной сфере,
к грантовой поддержке.

Голосовали: «За» - 5 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

4. Об  оказании  адресной  помощи  по  заявкам  мобилизованных  и
военнослужащих,  заключивших  контракт  с  Министерством  Обороны  РФ.  О
социальной поддержке семей мобилизованных граждан

СЛУШАЛИ:  Верещагину  Н.А., заместителя  Главы  муниципального  района,
председатель комитета по социальным вопросам

Рассмотрев  информацию  Верещагиной  Н.А.,  заместителя  Главы
муниципального района, председателя комитета по социальным вопросам

Общественный совет РЕШИЛ:
1.1. информацию принять к сведению;
1.2. Рекомендовать  Благотворительному  совету  удовлетворить   заявки

военнослужащих, находящихся в зоне СВО.
Голосовали: «За» - 5 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

Председатель
Общественного совета                  __________________             А.В. Граф

3